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De siste måneder av den anne ver­
denskrig i Europa viste seg å inne­
holde adskillige usikkerhetsmomen­
ter. Utviklingen på kontinentet var 
preget av de rent militære operasjoner, 
men de tyske styrkene i Norge var for­
holdsvis uberørte av krigføringen len­
ger sør. Det var selvsagt liten tvil om 
det endelige utfall, men desto større 
usikkerhet om hvordan det hele skulle 
slutte. 

Foreliggende bok tar for seg Sveri­
ges rolle i disse kritiske siste måneder. 
Det er ikke en uttømmende studie av 

svensk utenrikspolitikk, lTIc:n snarere 
en drøfting av tre ulike, men sammen­
hengende saksområder. Forfatteren, 
Leif Leifland har inngående kjennskap 
til stoffet gjennom sine mer enn 40 år i 
svensk utenrikstjeneste, blant annet 
som ambassadør i London. På denne 
bakgrunn er det med spesiell interesse 
man tar for seg boken, og man blir 
ikke skuffet. 

Fremstillingen er altså ddt i tre i og 
for seg uavhengige avsnitt. Det første 
omhandler noen av de «følere» som 
ble kanaliselt fra enkelte tyske krefter 
via Stockholm, til de allierte. Vi snak­
ker hele tiden om 1945, og sel v om vi 
nå sitter med historiens fasit er det 
vanskelig å hdt fatte realismen i de 
forslag som her blir omtalt. Det var 
særlig kretsen rundt Ribbentrop som 
ønsket kontakt med vestmaktene. Tid-
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ligere har det vært ofret adskillig 
omtale til Himmlers ulike fremstøt. At 
også utenriksministeren var aktiv på 
banen er litt mindre kjent. Leifland 
mener det slett ikke var tilfeldig at 
Stockholm ble valgt som kanal for 
slike fremstøt. Det er vanskelig å være 
uenig i en slik vurdering. Gjennom 
hele krigen hadde den svenske hoved­
staden vært et eldorado for 
etterretnings-virksomhet og beslektet 
aktivitet. . 

Ribbentrops tre utsendinger var Dr. 
Fritz Hesse, sendemannen Karl 
Schnurre og Dr. Bruno Peter Kleist. 
Hesse ankom i slutten av februar 
1945, de to andre ca. en måned senere. 
Tidspunktet var ikke det rette til å stille 
tyske krav og forsøkene ble da også 
resultatløse. Det vil likevel ikke si at 
de i vår sammenheng er uten interesse. 
Leifland har gravd frem atskillige 
detaljer som bidrar til økt kunnskap 
om disse parenteser. Det tyske argu­
ment var i hovedsak rettet mot vest­
maktene: Disse kunne umulig ha noen 
interesse av å drive Tyskland i armene 
på Sovjetsamveldet? For svenskene 
var det hele et meget delikat politisk 
spill. De allierte så med delvis sterk 
mistro på Sveriges nøytralitet, og selv 
om krigen gikk mot en åpenbar slutt 
var det grenser for hva som kunne god­
tas. 

Bokens neste avsnitt bærer også 
bokens tittel. I norsk perspektiver det 
vel også det mest interessante. Hvilke 
planer hadde de allierte for frigjørin­
gen av Norge, og i denne sammen­
heng, hvilken hjelp ble det kalkulert 
med fra Sverige? Det har vært kjent at 
det ble stilt tildels strenge krav til 
Sverige for å bli akseptert i «det gode 
selskap». Nøytralitet var intet honnør­
ord i denne sammenheng. Spesielt 
Churchill hadde ved flere anledninger 
uttrykt stor misnøye med Sverige. Ved 
en anledning var det snakk om svensk 
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assistanse til alliert opprenskning i 
Norge. Churchill sa da: « ... There 
would be more point in the AJlied 
Annies cleaning up Sweden ... » 
Leifland mener at Churchill rett og 
slett hadde svenskene i vrangstrupen. 

30. april sa den svenske regjeringen 
ja til stabsdrøftinger med de allierte 
(USA og Storbritannia) med tanke på 
den forestående frigjøringen av 
Norge. Dette var i og for seg et meget 
oppsiktsvekkende brudd med den 
nøytralitet som lenge var hevdet. 
Leifland drøftet standpunktet og han 
mener det er grunn til å anta at Sovjet 
ikke var inkludert i slike planer. Like­
ledes skal ikke nordmennene ha blitt 
informert. Dette bringer også frem 
noen av de divergenser som kom frem 
i denne fasen mellom de foran nevnte 
makter og den norske regjering. (Se 
også NMT 2/92 om denne saken.). 

Blant de mengder av detaljer 
Leifland drøfter er også det besøk tys­
keren Duckwitz hadde i Stockholm i 
slutten av april. Han hadde daen samt­
ale med Per Albin Hansson. Samtalen 
var trolig av relativt triviell karakter, 
men den fikk betydning da Duckwitz, 
trolig velberegnet, dramatiserte den 
for sine oppdragsgiver Werner Best, 
som så benyttet opplysningene bl.a. i 
samtaler med Terboven. Det inntrykk 
som ble forsøkt skapt var at Sverige 
aktivt ville gripe inn dersom tyskerne 
gjorde motstand i Danmark og Norge. 
Da Best 3. mai også befordrer den 
angivelige svenske holdningen til 
Donitz legger han ,enda litt på. Tysk 
motstand i Danmark ville automatisk 
utløse svenske militære aksjoner. 
Dette var et betydelig stykke vekk fra 
den holdning Hansson virkelig hadde 
gitt uttrykk for, nemlig at Sverige ikke 
likegyldig kunne betrakte en ødeleg­
gelse av nabolandene gjennom 
meningsløse kamper. Den svenske 
spådom var ellers at tyskerne nok ville 
gi seg i Norge uten kamp. I ettertid er 
det selvsagt lett il si at standpunktet var 
rett. Det skisseres likevel i Leitlands 
bok adskillige momenter som kunne 
tyde på en annerledes løsning. 

Bokens siste del omhandler forhold 
omkring Hamburgs kapitulasjon. 
Leifland søker her å påvise 
Wallenberg enes rolle i denne proses­
sen. Resonnementene er interessante 
uten at de skal gjentas her. l denne for­
bindelse polemiserer Leitland med 
den ekstremt kritiske skildring av Wal­
lenberg som nederlenderne Aalders og 
Wiebes ga i 1989. Han finner lite 
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støtte i egne erfaringer til dt:! bilde som 
der ble tegnet. 

Leiflands bok er en studie som mer 
tar sikte på å tette hull enn å veve et 
helt teppe. Likevel bidrar den til at det 
historiske lappeteppe blir noe tettere 
på enkelte punkter. Skildringene er 
veldokumenterte, bl.a. ved et godt 
noteapparat. Det har ikke vært mulig å 
gå notene etter i sømmeJle for under­
tegnede, men det virktl sa::rdeles 
solid. Det er ikke her anledning til å 
trekke frem alle de detaljer SOlli forfat­
teren med stor kyndighet legger frem. 

Det som nok har vært den største glede 
har vært å følge med på Leiflands per­
sonlige drøftinger av disse forskjellige 
detaljer. Dersom man søker et helhet­
lig bilde av svenske utenrikspolitikk 
gjennom krigsårene henvises til Carl­
grens bok fra 1973. Årets bok gir 
imidlertid en mengde tilleggsinforma­
sjon som ikke uten videre har vært 
kjent tidligere. Den fortjener å bli lest 
av alle som vil mene noe om denne 
fasen av vår felles historie. 
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